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Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hr. Keld Albrechtsens karakteristik af såvel det 
kinesiske undervisningssystem som af hr. Frank 
Dahlgaards synspunkter og holdninger vil jeg 
ligesom lade stå; det kan så blive en duel mel- 
lem de to. Man kunne også opfatte det -  og 
måske vil hr. Frank Dahlgaard gøre det -  som 
en ros, men det må eftertiden vise. 

I det danske uddannelsessystem gælder det 
om præcis at finde den balance mellem indlæ- 
ring og for den sags skyld også effektivitet af 
vort uddannelsessystem og så det at give plads 
til det enkelte menneske, til den enkelte elev. Vi 
arbejder netop med noget, som de var meget 
optaget af i Kina, nemlig den enkelte elev i cen- 
trum og dertil også begrebet ansvar for egen 
læring. 

Det havde vi ganske mange meningsudveks- 
linger om undervejs såvel med ministeren som 
med de repræsentanter, vi mødte i det kinesiske 
uddannelsessystem. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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8) Til miljø- og energiministeren af: 
Niels Jørgen Langkilde (KF): 
»Kan ministeren afvise, at der ikke på nogen 
måde er lagt pres på Odense Renovationssel- 
skab A/S med det formål at få dem til at modta- 
ge shredderaffald, og vil Odense Renovations- 
selskab A/S kunne nægte at modtage shredder- 
affaldet fra Kolding Kommune uden at risikere 
at blive omdannet til et fælleskommunalt sel- 
skab eller på anden måde få indskrænket eller 
ændret virksomhedens kompetence, virkefelt og 
ledelse?« 

Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Det er ikke uden bæven, man stiller et spørgs- 
mål, hvor man spørger ministeren, om han har 
lagt pres på en myndighed for at træffe en afgø- 
relse, som han ikke har haft en lovmæssig bag- 
grund for. Det er også kun noget, jeg tør gøre, 
fordi et godt socialdemokratisk byrådsmedlem i 
Odense og medlem af bestyrelsen i Odense 
Renovationsselskab har sagt, at noget sådant er 
forekommet. 

Ministeren har været i samråd og har sagt, at 
det referat, der er fra mødet, er præget af mis- 
forståelser. Jeg har i et efterfølgende skriftligt 
spørgsmål bedt om at få en redegørelse for det. 

På grund af tidspresset her ved folketings- 
årets slutning har jeg ikke modtaget svar på det 
endnu, men jeg vil stadig gerne have en besva- 
relse af spørgsmålet: Er der lagt et pres på 
Odense Renovationsselskab af en slags, som vi 
ikke plejer at se i den danske forvaltning? 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Nu er det en skam, at hr. Dahlgaard har forladt 
salen under behandlingen af hr. Langkildes 
spørgsmål, fordi formuleringen af det spørgs- 
mål jo understreger det, som hr. Dahlgaard 
mange gange har efterlyst, nemlig en bedre 
danskundervisning i skolen. 

Spørgsmålet lyder: Kan ministeren afvise, at 
der ikke på nogen måde er lagt pres på osv. Det 
er sprogligt totalt meningsløst. Enten kan man 
sige: Kan ministeren bekræfte, at der ikke på 
nogen måde er lagt pres på osv. Eller også: Kan 
ministeren afvise, at der på nogen måde er lagt 
pres på osv. Men man kan ikke sige det, spørge- 
ren spørger om. 

Hvis hr. Dahlgaard havde været her, ville jeg 
bare have sagt, at her er i hvert fald en tydelig 
dokumentation af, at vores danskundervisning i 
skolen stadig lader meget tilbage at ønske. 

Så med hensyn til selve spørgsmålet fra hr. 
Langkilde. Jeg har ikke selv deltaget i drøftel- 
serne med Odense Renovationsselskab, men 
som jeg allerede har påpeget over for folke- 
tingsudvalget, har Miljøstyrelsen kraftigt hen- 
stillet til renovationsselskabet, at de modtager 
det pågældende shredderaffald i en overgangs- 
periode, og det kunne man meget vel kalde et 
moralsk pres. Jeg synes ikke, der er noget for- 
kert i, at vi i miljøpolitikken bruger moralsk pres 
for at få løst et meget, meget vanskeligt pro- 
blem, og i dette tilfælde har Odense altså hjulpet 
os. 

Om Odense Kommune nu vil kunne nægte at 
modtage affaldet fra Kolding Kommune, vil 
først og fremmest med den aftale, der er indgå- 
et, være et mellemværende mellem de to kom- 
muner, og det vil jo til syvende og sidst være 
retten, der må afgøre det. 

Med hensyn til spørgsmålet, om en nægtelse 
af at modtage mere shredderaffald vil medføre 
indgreb over for renovationsselskabet, kan jeg 
kun gøre den generelle bemærkning, at kom- 
munerne efter loven skal forestå bortskaffelsen 
af affald, og hvis der er kommuner, der ikke kan 
eller vil leve op til dette ansvar, føler jeg mig 
som minister forpligtet til at søge at løse proble- 
met. 


